nec 3) 208T* Ma ING DO DS

Res
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO
REQUERIMENTO N.º /3/S12020

EMENTA: Informações sobre o transporte
público municipal.

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando o Decreto Municipal 10.475 de 27 de julho de 2020 que
autoriza abertura parcial do comércio.

Considerando que muitos colaboradores estão voltando ao trabalho e a

maioria utiliza o transporte público. E segundo alguns relatos os ônibus
continuam operando com horários reduzidos, prejudicando os colaboradoresdo
comércio principalmente aos sábados, temos como exemplo a linha 502 do
bairro jardim São Bento do Recreio o ônibus sai ás 12h15min. depois só vai ter
outro ônibus às 16h45min. Os colaboradores terminam o expediente às
13h30min. e ficam esperando por mais de três horas para saída do ônibus.

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos
termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao
Exmo. Senhor Prefeito Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) Com a reabertura parcial do comércio, o transporte público passou a
oferecer mais viagens de ônibus?

2) Houve alteração e ajuste da programação de horário do transporte
público? Se sim, enviar relatório com os horários de todas as linhas.

es 3) Os novos horários serão disponibilizados no aplicativo da
E concessionária do transporte público? Se sim, a partir de que data estará

, disponível?

4) Há possibilidade da empresa responsável oferecer horários flexíveis e

que atenda as necessidades dos usuários, principalmente aos sábados para

inha 502 do bairro jardim São Bento do Recreio? '
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMM.=. Proc. Nº VIE 2ÃD
Fis —O
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

5) Se sim, a partir de quando a empresa passará a oferecer esses novos
horários? Se não, justifique.

Justificativa:

Este vereador faz o referido requerimento buscando maiores

informações sobre o assunto.

Valinhos, 29 de julho de 2020.

Franklin Duárte de Lima
Vereador

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.brDa